
Abstrakt 

Práce se zabývá tématem lesních mateřských škol a předškolního vzdělávání venku. Hledá 

kořeny vybrané problematiky v zahraničí i v ČR. Ukazuje, čím je pobyt venku dětem 

přínosný, hledá i rizika, se kterými je třeba počítat.  

Práce ukazuje východiska, která mohou vést k zakládání lesních mateřských škol, přináší 

výzkumy dokazující, že děti z lesních mateřských škol mají dobré výsledky, popisuje lesní 

mateřské školy a jejich provoz.  

Empirická část je vedena v duchu akčního výzkumu. V úvodu praktické části jsou popisovány 

nasbírané zkušenosti z cest po lesních mateřských školách a z rozhovorů s jejich pedagogy. 

Druhá část praktické části se zabývá názory odborné i laické veřejnosti. Autorka zjišťuje 

názory na dosažení úrovně jednotlivých kompetencí v běžné mateřské škole (dále jen MŠ) 

nebo v lesní mateřské škole. Další část výzkumu je zaměřena na očekávání a obavy při pobytu 

dětí v lesních mateřských školách. Na své názory ve vztahu k lesním mateřským školám jsou 

dotazováni odborníci v ohniskových skupinách. Důležitou částí práce je analýza právních 

předpisů souvisejících s lesními mateřskými školami. 

 


